Quod et ipse testatur *Cic. Or.* 45. Quomodo enim, inquit, noster Axilla, Ala factus est, nisi fuga vastioris litterae, quam litteram etiam e maxillis, e taxillis, et vexillo, et paxillo consuetudo elegans Latini sermonis evellit? *Pier. ad Aen.* 7, 648. contendit, non semper esse duplicem: tum ex veterum monumentis, in quibus *vixit, Alexander, auxilium, Cappadoz,* et in nummo Galbae *pax* legitur; tum auctoritate *Probi* in *Arte* idem docentis. Disserit de hac re etiam *Voss. de Gramm.* 1. c. 21. P In compositione quotiescumque praecedat dictionem incipientem a vocali, vel c, p, t, utraque compositionis pars remanet integra, ut *exaro, exeo, exigo, exoleo, exuro, exutio, expers, explodo, extraho, extundo.* Sed si praecedat s litteram, s vel abijcitur, vel retinetur, scribitur enim *exsurgo, et exurgo, exsequor, et exequor,* etc. P Nota est numeri denarii, sicuti et V, quae dimidiata pars est ejus, nota est numeri quinarum. Hinc factum est, ut in vetustis codicibus haec nota aliquando inveniatur pro denario Romano, quod quatuor valebat nummis sestertiis. *Plin.* 12, 12, 26. Quod minore folio est, mestosphærum appellatur, emitur X. LX. Laudatissimum microsphaerum e minimis folium; pretium ejus X. LXXXV.

XA

*XANTHE, es, f. Ξάνθη, Amazon. *Hyg. fab.* 163. B. A.

XANTHÈNES, is, m. gemmae genus, a ξανθός, flavus, quia est electri colore. *Plin.* 37, 10, 70. Zenthenum in Media nasci Democritus tradit electri colore, et, siquis terat in vino palmeo, et croco, cereae modo lentescere, odore magnae suavitatis. Alii leg. *zanthenum.*

[XANTHICUS, i, m. Ξανθικός, mensis ap. Macedones, qui fere respondet Latinorum Aprili, cujus mentio est ap. *Hesychium.* P Est etiam cogn. R. *Inscr.* apud *Grut.* 241. col. 3. L. Faenius Xanthicus. F.]

[XANTHIPPE, es, f. Ξανθίπη, (V. etymon in voce sequent.) Socratis uxor morosa admodum et jurgiosa, irarum et molestiarum muliebrium per diem noctemque scatens. *Cic. Tusc.* 3, 15. et *Gell.* 1, 17. P Est etiam cogn. R. *Inscr.* ap. *Grut.* 660, 1. et *De-Lama Iscriz. di Parma* p. 119. D. M. Xanthippes sive Iaiæ C. Cassius Lucilianus alumnae dulcissimae. F.]

[XANTHIPPIUS, i, m. Ξανθίππιος, qui flavus equos, vel flavam pubem habet: a ξανθός, flavus, et ἵππος, equus, et pubes. Fuit hoc nomine, vir Lacedaemonius, quo duce M. Atilius Regulus ex insidiis captus est. *Cic. Off.* 3, 26. F.]

*XANTHIUM, i, n. herba e lapparum genere, qua rufantur capilli. *V. Plin.* 21, 19. B. A.

[XANTHO, us, f. Ξανθώ, una ex Nymphis, Oceani et Tethyos filia: a ξανθός, flavus. *Virg. G.* 4, 336. F.]

XANTHOS, i, m. gemmae genus, ita a colore fulvo appellatae; ξανθός enim fulvum significat. *Plin.* 37, 10, 60. Est et alia ejusdem generis, quae vocatur menui ab Indis, xanthos appellata Graecis, e fulvo candicans.

[XANTHUS, a, um, adj. ξανθός, flavus. Est cogn. R. *Inscr.* ap. *Grut.* 170, 3. Bebrix Aug. L. Drusianus, A. Fabius Xanthus Cur scribis, libraribus, et praconibus Aed. Cur. scholam ab inchoato refererunt, marmoribus ornaverunt, etc. Haec est *Schola Xantha*, in foro Romano prope et sub templum Fortunae in regione VIII., cujus mentio est ap. *Sex. Ruf. de region. Urb.*, quae ab ejus curatore et instauratore A. Fabio Xantho, ut vidimus, nomen accepit. *Inscr.* apud *Fabr.* p. 214. n. 514. Sextia Xantha. F.]

XANTHUS, i, m. Ξάνθος, fl. Phrygiae, seu Troadis, qui ex Ida monte oritur, atque in portum Achaeorum, et in Hellespontum apud Dardanum urbem influit. Diversus est a Scamandro, et Simoente. *Plin.* 5, 30, 33. Sed alii eundem esse ac Scamandrum tradunt. Verum quia hi tres amnes conflunt apud oram, propterea idem ab aliquibus censentur. Dictus creditur a ξανθός, flavus, quod ovium vellera rufo inficiat colore. Adde *eund.* 2, 103, 106. et *Vitruv.* 8, 3. *med.* P Secundum fabulas fuit filius Jovis. De hoc oraculum Apollinis fuit, Graecos illi non esse potituros, nisi equos Rhesi abduxissent, antequam herbam Troadis gustassent, et de Xanthi aqua bibissent, quod a Diomede et Ulyse factum est, occiso Rheso noctu, et per insidias. *Virg. A.* 1, 476. Ardentesque avertit equos in castra, priusquam Pabula gustassent Trojae, Xanthumque bibissent. P Xanthus alter fl. Lyciae, qui ex Cadmo monte oritur duobus fontibus, Xanthum urbem interluit, et non procul ab ea in Lycium mare se exonerat. *Id. ib.* 4, 143. Qualis ubi hibernam Lyciam, Xanthique fluenta Deserit, ac Delum materiam invisit Apollo. *Id. Cul.* 14. Alma Chimeraeo Xanthi perfusa liquore: subaudi urbs. Alii leg. *Xanthus*, et urbem item intelligunt. P *Xanthus uterque* ap. *Stat. Theb.* 4, 387. est Phrygius, et Lycius. P Est hoc nomine parvus fluvius Epiri, qui areseit. *Virg. A.* 3, 350. Pergama et arentem Xanthi cognomine rivum Agnosco. P Hujusmodi

nomen habuit etiam equus Achilles ap. *Claud. Cons. Hon.* 4, 556. et flavum Xanthus sprevisset Achillem. P Est item cognomen R. V. v. praec. P Fuit et Xanthus nomen unius e quinquaginta Aegypti filii. *Hygin. fab.* 170. P Xanthus, scriptor Lydus, e Sardibus civitate historias Lydorum scripsit, teste *Suida.* Meminit et *Plin.* 25, 1. P Item unus ex equis Diomedis. *Hygin. fab.* 30. P Et nomen equi Neptuno a Junone dono dati. *Sero. ad Virg. G.* 3, 89. B. A.

XE

*XENAGORAS, ae, m. historicus. *Macr. Sat.* 5, 19. *extr.* V. *Voss. de Hist. Graec.* l. 3. c. ult. p. 422. B. A.

*XENIADES, is, m. Ξενιάδης, Corinthius, qui cum emere vellet Diogenem Cynicum, et quid is artificii novisset, percontatus esset, *Novi*, inquit *Diogenes, hominibus liberis imperare.* Quod responsum demiratus Xeniaades, emit et manu misit, filiosque suos ei tradens, *Accipe*, inquit, *liberos meos, quibus imperes.* Narrat *Gell.* 2, 18. V. et *Laert.* 6, 30. B. A.

XENIAE BALNEAE, locus in Latio. Quidam Bajas esse suspicantur. Dictae sunt a ξένιος, hospitalis, quod a ξένος, hospes, nempe ab hospitibus, qui ibidem recipiebantur. *Cic. Coel.* 25. Ajunt constitutum factum esse cum servis, ut venirent ad balneas Xenias, etc. Alii rectius leg. *Senias.*

XENIOLUM, i, n. parvum xenium. *Appul. Met.* 2. Commodum meridies accesserat, et mittit mihi xeniola, porcum opimum, et quinque gallinulas, et vini cadum in aetate pretiosi. *Ulp. Dig.* 1, 16, 6. *f.* Ad xeniola non pertinet. Alii leg. *ad xenia jam non pertinet.*

*XENITANA, ae, f. dictum est Quiza oppidum Mauritaniae Caesariensis. *Plin.* 5, 2. P Xenitana oppidum peregrinorum significat, teste *eod. Plin. ibid.* B. A.

XENIUM, ii, n. ξένιον, munus hospitibus dari solitum: a ξένος, hospes. Unde ab *Appul.* vocatur munus hospitale. Latini, *Festo* teste, vocant *Lautia*, quam vocem exponens *Plutarchus* non simpliciter ξένιον dicit, sed τὸ ἀποδομενὸν τοῖς ἀξιοῦμενοι ξένια. *Mart.* librum 13. *Xenia* inscripsit, quod in eo ejusmodi res distichis describit, cujusmodi hospitibus mitti solent, et quod versus ipsi pro xenii mitti possint. *Id. ib.* 3. Omnis in hoc gracili xeniorum turba libello Constabit nummis quatuor empta tibi; et infra: Haec licet hospitibus pro munere disticha mittas, Si tibi tam rarus, quam mihi nummus erit. P Dona etiam quae dabantur convivis post coenam, *xenia* dicta sunt. *Plin. ep.* 6, 31. *med.* Adhibeamur quotidie coenae, erat modica, si principem cogitares: interdum ἀγορεύματα audiebamus; interdum jucundissimis sermonibus nox ducebatur. Summo die abeuntibus nobis, (tam diligens in Caesare humanitas) *xenia* sunt missa. Adde *Vitruv.* 6, 10. *med.* P Item quaecumque munera amicis domi suae degentibus mittebantur, de quibus etiam intelligenda sunt *Martialis* *xenia.* P Item munera, quae a provincialibus dabantur proconsulibus, et aliis provincialiarum rectoribus; quorum mentio est apud *Ulp. Dig.* 1, 16, 6. P Item quae ultro largiri solebant rei causidicis, et advocatis pro causarum actionibus. *Plin. ep.* 5, 14. Quam me juvat, quod in causis agendis non modo pactione, dono, munere, verum etiam xenii semper abstinui!